
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n.__33__ del__05_/_02__/2024 

 

 
OGGETTO: Piano di eradicazione della PSA – Regione Calabria 2024 

 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 

Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 

dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 

deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 



2  

l’Ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTA l’Ordinanza n. 2/2023 del Commissario straordinario PSA del 20.04.2023 - Misure di controllo 

ed eradicazione della Peste suina Africana;  

VISTA l’Ordinanza n. 3/2023 del Commissario straordinario PSA del 23.05.2023 - Misure di controllo 

ed eradicazione della Peste suina Africana; 

VISTA l’Ordinanza n. 4/2023 del Commissario straordinario PSA del 11.07.2023 -  Misure di controllo 

ed eradicazione della Peste suina Africana;  

VISTA l’Ordinanza n. 5/2023 del Commissario straordinario PSA del 24.08.2023 – Misure di controllo 

ed eradicazione della Peste suina Africana;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

Calabrese in qualità di Autorità competente – Regione Calabria - Oggetto: Misure di contenimento della 

peste suina africana n. 1/2023 del 19.05.2023;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

Calabrese in qualità di Autorità competente – Regione Calabria n. 2 del 22.05.2023 - Oggetto: Ordinanza 

n. 1 del 19.05.2023 - Rettifica;  

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASP Reggio Calabria n. 497 del 20.05.2023 

– Oggetto: Peste Suina Africana Presenza Focolai Confermati;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale  dell’ASP Reggio Calabria n. 768 del 28.07.2023 – 

Oggetto: Emergenza Peste Suina Africana – Integrazione Delibera n. 497 del 20.05.2023  Avente Oggetto 

“Peste Suina Africana presenza Focolai Confermati”;  

VISTO il Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni 

Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina 

Africana (PSA). Anni 2023-2028; 

VISTO il Decreto Dirigenziale “Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n. 7248 del 

25.05.2023 del Dipartimento Tutela della Salute E Servizi Socio – Sanitari – Settore 10 – Sanità 

Veterinaria della Giunta Regionale della regione Calabria – Oggetto: Istituzione Unità di Crisi Regionale 

per l’emergenza Peste Suina Africana;  

VISTO il DCA n. 310 del 14.12.2023 della Regione Calabria – Oggetto: Peste Suina Africana – 

Individuazione Referente Regionale e Costituzione dei Gruppi Operativi territoriali (GOT) Provinciali; 

 

 

 



3  

 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Settore di Sanità Veterinaria del Dipartimento Salute e Welfare, a mezzo e-mail del 23/01/2024, ha 

trasmesso al Centro di referenza Nazionale per lo studio delle malattie da Pestivirus e da Asfivirus 

(CEREP) il Piano di Eradicazione della PSA – Anno 2024 e relativi Allegati, al fine di acquisire il parere 

tecnico di competenza ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto Legge n. 9/2022. 

 

- il Centro di referenza Nazionale per lo studio delle malattie da Pestivirus e da Asfivirus (CEREP) a 

mezzo e-mail del 25/01/2024 ha trasmesso il parere tecnico con la richiesta di integrazioni. 

 

- a sua volta, il Settore di Sanità Veterinaria del Dipartimento Salute e Welfare, a mezzo e-mail del 

25/01/2024, ha trasmesso al Centro di referenza Nazionale per lo studio delle malattie da Pestivirus e da 

Asfivirus (CEREP), la revisione del Piano di Eradicazione della PSA – Anno 2024, sempre al fine di 

acquisire il parere tecnico di competenza ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto Legge sopra 

citato. 

-il Centro di referenza Nazionale per lo studio delle malattie da Pestivirus e da Asfivirus (CEREP), 

sempre a mezzo e-mail del 25/01/2024, ha trasmesso il parere tecnico favorevole. 

RICHIAMATE in particolare le indicazioni tecniche contenute nel Piano Straordinario di catture, 

abbattimento e smaltimento dei cinghiali relativamente alle azioni strategiche per l’elaborazione dei 

Piani di Eradicazione della PSA nelle zone di restrizione, che ogni Regione è tenuta a redigere in caso 

di presenza della malattia sul proprio territorio. 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare il Piano di Eradicazione della PSA- anno 2024 e relativi 

allegati A – B – C  e D che sono parte integrante del presente provvedimento.  

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. 71552 del 02.02.2024. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il Piano di Eradicazione della PSA – Anno 2024 composto dal Piano Regionale della 

Peste Suina Africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiali (PSA) 2024-2029 (Allegato A), 



4  

dall’Analisi di contesto della popolazione suina – Analisi preliminare del Rischio (Allegato B), dall’ 

Elenco Regionale Bioregolatori (Allegato C) e dal Quadro Economico (Allegato D), costituenti parti 

integrali e sostanziali del presente provvedimento; 

 

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare il presente 

provvedimento per la notifica ai soggetti interessati; 

 

DI DEMANDARE ai Dipartimenti di Prevenzione e Servizi Veterinari delle Aree “A”, “B” e “C” delle 

Aziende Sanitarie Provinciali, ciascuno per le parti di propria competenza, la realizzazione del Piano 

allegato; 

 

DI INVIARE il presente Decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, per la relativa 

validazione, attraverso l’apposito sistema documentale “Piani di Rientro”; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per la 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 

6 aprile 2011, n. 11, nonché, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

   Il Sub Commissario                                                                                     Il Sub Commissario 

       
F.to   Ing. Iole Fantozzi                                                                                      F.to   Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

                                                                                                                        Il Commissario ad acta 

            F.to  Dott. Roberto Occhiuto 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

Dipartimento Salute e Welfare 

 

Il Dirigente del Settore n. 9 

F.to  Dott. Giorgio Piraino 

 

 

                                                                                                    Il Dirigente Generale 

                                                                                                 F.to  Dott. Tommaso Calabrò 


